بدنه های جلوخان این بنا كه 46 كتیبه به خط كوفی معقلی دارد، در طی سال های 1315 و 1316ش/ 1936 و
1937م به طور گسترده مرمت شده است )مشکوتی 1317، 49(. به شهادت عکس های تاریخی برجای مانده از این بنا،
تعدادی از این كتیبه ها تا پیش از مرمت یادشده، عمدتاً به سبب آسیب های طبیعی، از دست رفته بوده و در طی این دوره
از مرمت با كتیبه هایی تازه جایگزین شده است؛ اما هیچ گزارش یا فهرستی از تعداد كتیبه های ازدست رفته و كیفیت
جایگزین كردن آن ها با كتیبه هایی تازه در دست نیست.

2. 1. بررسی عكس های تاریخی
كهن ترین تصویری كه از جلوخان مسجدجامع عباسی به دست آمده، عکس 13 از آلبوم 168 كاخ گلستان، متعلق به
لوئیجی پشه است )تصویر 5( كه به ظن قوی در بین سال های 1274ق/ 1858 تا 1278ق/1862 برداشته شده است

)اكرامی 1397، 19ـ21؛ نوری مطلق 1398، پیوست 1(.

در این عکس، علاوه بر سردر مسجد، بدنه های جنوب شرقی )ج( و شرقی )د( جلوخان نیز دیده می شود. در این
عکس در نقاطی از بدنۀ جلوخان كه امروز كتیبه های ج1، ج2، ج3، ج4، ج5، ج7، ج8، د1، د2، د6، و د9 قرار دارند،
لکه های لوزی شکلی كه از زمینه روشن ترند به چشم می آید؛ اگرچه به سبب كیفیت كم تصویر معلوم نیست كه این لکه ها
كتیبه اند یا نقشی دیگر در میان نقوش این دو بدنه .

شاهد بعدی عکس شمارۀ 10 از آلبوم 199 كاخ گلستان است. تاریخ برداشت این عکس در بازه ای بعد از سال
1298ق/1881م و پیش از رجب 1308ق/1891م است. این حدود زمانی از وضعیت بنای سردر قیصریه در عکس 13 از

همین آلبوم و گزارش محمدمهدی اصفهانی در نصف جهان فی تعریف اصفهان به دست می آید4 )تصویر 7(.

در این عکس كه از مقابل جلوخان برداشته اند، بدنه های چهارگانۀ جلوخان مسجد با كیفیت نسبتاً خوبی پیداست.

بدهیم و تجمیع كنیم، روشن می شود كه فروریختن كاشی ها از جانب شمالی نوار
بالایی بدنۀ شرقی آغاز شده و به مرور زمان به سوی پایین و جنوب این بدنه گسترش یافته و رفته رفته به بدنۀ جنوب
شرقی نیز وارد شده و بر پیکر آن كمی پیش رفته است. به شهادت عکس 13 از آلبوم 168 كاخ گلستان، فروریختن
كاشی ها پیش از سال 1278ق/ 1862م آغاز شده بوده است، و به شهادت عکس پوپ كه گویای وضعیت جلوخان در
فاصله ای بسیار كم پیش از تعمیر جلوخان مسجد در سال های 1315 و 1316ش )مشکوتی 1317، 49( است، ادامه یافته
است. در تصویر 22 با تجمیع محدوده های آسیب دیده ای كه از هر عکس تاریخی به دست آمده است و نشاندن آن ها

Pl8962 كانال آبیِ وضع موجودِ ب9ب9 در عکس زاره

Pl8962 تصویر 24: مقایسۀ همۀ كتیبه های بدنۀ جنوب غربی )ب( با تصویر آن ها در عکس زاره

2. 2. ۳. كتیبه های بدنۀ جنوب شرقی )ج(
بدنۀ جنوب شرقی جلوخان نیز، همچون بدنۀ جنوب غربی آن، 9 كتیبه دارد. از این تعداد 7 كتیبۀ ج1، ج2، ج3، ج4،
ج5، ج7، و ج8 در عکس 13 از آلبوم 168 )بین سال های 1274ق/1858م و 1278ق/1862م( به روشنی دیده می شوند.
كتیبۀ ج6 در عکس 10 از آلبوم 199 و كتیبۀ ج9 در هر دو عکس هولتسر با وضوح نسبتاً خوبی به چشم می آید. گفتنی
است كه جای كتیبۀ ج7 در دو عکس آرشیو فوتوتهامی و پوپ خالی است و به نظر می رسد كه از بدنۀ بنا جدا شده
باشد. بنابراین آخرین شاهدی كه از وجود كتیبۀ ج7 بر بدنۀ جنوب شرقی جلوخان در اختیار داریم، همان دو عکس